ابن فارس واژه سلف «س ل ف» را به معنای دلالت بر تقدم و ماسبق (قبل) دانسته و سلف را کسانی می داند که در گذشته بوده اند. (ابن فارس، 1368، ماده سلف.)
در همین زمینه ابن الاثیر (د. 1232/630) در النهایه به دنبال مصداق شناسی «سلف» بوده و می گوید:

«تابعین صدر اول اسلام به سلف صالح نامیده می شوند.» (ابن الاثیر، 1357)

التهانوی (د. 1745/1158) نیز این واژه را از منظر تبعیت و تقلید در دین نگاه کرده و چنین معنا می کند:

«سلف در شرع به معنای هر کسی که در دین تقلید می کند و از اصول آن تبعیت می کند.»
(التهانوی، 1963، ج 3، صص 676-677)

در یک تعریف دیگر چنین آمده است:

«سلفی کسی که است در احکام شرعی به کتاب و سنت رجوع کند و به غیر آن ها رجوع نکند.»

این حرکت فرامتنی در خارج از شبه جزیره عرب باعث ظهور فرقه ها و مذاهب مختلف شده که در عراق و شام ایران آن روز (بلاد فارس) بروز و ظهور های گوناگونی داشته است (الجباری، 1367، ص66). این جریان ها را می توان در سه گروه شیعه علوی، [XXV] گروه امویان و جنبش خوارج [XXVI] مشاهده کرد.

### 3.3.4. جریان سلف گرایی تا ظهور مذاهب و فرق اسلامی

جریان اموی با پایان بخشیدن به دوران خلفا در حدود سال 41 هـ (661م) و تشکیل دولت امویان، بر جهان اسلام حاکم شد. در این دوره بحث های فکری و اندیشه ای گسترش یافته و دو حوزه مهم را شامل شدند:

1. مباحث کلامی؛

2. مباحث تشریحی.

به عبارت دیگر، مباحث مذکور دو جریان «عقل گرایی» و «نقل گرایی» (الجباری، 1367، ص79) را در میان مسلمانان آن روز تقویت کردند.

[xxxiii]

دو گروه مهم در مدینه این جریان سلفی را رهبری می کردند:

1. جریان شیعی که در پیروان امامان پس از امام حسین (علیه السلام)، امام سجاد (علیه السلام) و امام باقر (علیه السلام) شکل گرفته بود که بر سنت و احادیث و روایات تأکید فراوان داشتند.

2. جریان پیروی از صحابه که طرفداران مالک بن انس (د. 795 / 179) بر آن تأکید داشتند. مذهب مالکی، مذهبی است که بر کتاب و سنت تأکید داشت. (الجابری، 1367، صص 88-91)

#### 2.4.3.4. اندیشه سلف گرای پس از ظهور مذاهب

در عصر آل بویه (334- 447 / 945- 1055) مرحله جدیدی از تاریخ اندیشه و عقیده اسلامی آغاز شد. در این دوره، اندیشه های سلفی که بر کتاب و سنت قائم بود، مورد تأکید قرار گرفت. در دوره سلجوقیان (447- 590 / 1055- 1193) نیز به نقل از یاقوت حموی، مورخ معروف، تعصب و افراط گرای غلبه نمود که به سبب و لعن و حتی تکفیر و قتل و سوزاندن رسید. [xxxiv] دوره سلجوقیان، دوره ای بود که در میان محافظه کاری و تجدد دینی سرگردان بود. در این دوره بود که غزالی (د. 505 / 1111) جنگ خود را علیه فلسفه آغاز نمود و عقل گرای را تا حد بسیار زیادی به تعطیلی کشاند، سقوط بغداد (656 / 1258) نیز عاملی اساسی برای عقب نشینی بحث های فکری و اندیشه های رسمی به حساب می آمد؛ به ویژه آنجا که به مذاهب و فرق مختلف وابسته بود. لذا در این دوره تفکر سلف گرای سنی دوره نسبتاً آرامی را طی نمود.

در این دوره از تاریخ اسلامی، اندیشه سلف گرای سنی در خارج از عراق و در دو حوزه کلامی و تشریحی شکل گرفت که سردمداران این جریان «ابن تیمیه» [661] (xxxv) (728 / 1262- 1327) و شاگرد وی ابن قیم را رهبری می کردند. [xxxvi] ابن تیمیه، پدر جریان وهابیت، از نظر دیدگاه حنبلی بود، ولی سپس میان مسائل معقول و منقول به شیوه خود وحدتی ایجاد کرد و با بسیاری از فقها و صوفیان آن زمان درگیر شد. [xxxvii] افراط گرای ابن تیمیه به آنجا کشیده شد که زیارت قبور انبیا و صالحین را حرام دانسته و قائل به تجسم خدا از نظر جهت و مکان و استوا گردید [xxxviii] که در این رابطه علمای زمان، وی را یک گمراه، بدعت گذار و منحرف از دین دانستند (عویس، 1970). ابن تیمیه در قلعه دمشق زندانی شد تا در آنجا مرگ وی فرا رسید (1327/728- 1328). سلفی ها به ویژه وهابی ها وی را احیا کننده دین و منجی سنت می دانند. [xxxix]

عصر ابن تیمیه، عصر ظهور سلف گرای افراطی بود. ویژگی مهم این عصر، عقب نشینی امت اسلامی به دلیل هجوم مغول ها به سرزمین های اسلامی و ظهور حکومت ایلخانیان در بغداد بود.

[xli] الجابری، ابن تیمیه را حنبلی و مقلد ندانسته، وی را یک مجتهد و صاحب مذهبی جدید می داند که در این رابطه وی «به حق رهبر وهابیون است.» (الجابری، 1367، صص 107-108)

روش ابن تیمیه را شاگرد وی به نام ابن قیم الجوزیه کامل نمود.

جلال الدین سیوطی (د. 1505/911) میان مذهب ابن تیمیه احمد بن حنبل تلفیقی ایجاد کرد و محمد بن عبدالوهاب (1115-1206 / 1703-1792) مذهب ابن تیمیه را در جزیره العرب پیاده نمود. «گرچه محمد بن عبدالوهاب فاصله زیادی با ابن تیمیه داشت، ولی بهترین فردی بود که برای دعوت سلف گرای قیام کرد و آن را عملی نمود.» [xlii]

#### 4.4. اندیشه سلف گرای وهابی و رویکرد های عملی آن

Semantics]

.vi] . Syntactic]

[vii] . «ان الله یبعث لهذه الامة علي رأس كل مائة سنة من یدجد لها دینها».

- .viii] .Funadmenalism]
.ix] . Conventional Rationalism]
.x].Logical Rationalism]
xi] .Text]
.xii].Context]
xiii] .Religious Conservatism]
.xiv] .Religious Liberalism]
[xv] . الغزالي، ابو حامد (1937/1356) المستصفي، ج1، ص83، طبع القاهرة، مطبعة مصطفى احمد.
[xvi] . «السنة ما سن رسول الله (ص) و البدعة ما احدث من بعده»
.xvii] . Pluralism]
.xviii] . past Addection]
[xix] . «اليوم اكملت لكم دينكم و ... رضيت لكم الاسلام ديناً» (مائدة:3)
[xx] . «ما فطرنا في الكتاب من شيء» (انعام: 38)
[xxi] .

20. التهانوى، محمد على الفاروقى (1963)، الكشاف: موسوعة اصطلاحات العلوم الاسلاميه، بيروت: خياط. 21. الجابرى، على حسين (1367)، الفكر السلفى عند الشيعة الاثنا عشرية، قم: داراحياء الاحياء، الطبعة الثانية. (الطبعة الاولى، فى 1977، بيروت: باريس: منشورات عويدات). 22. الجرجانى، على بن محمد (1357/1938)، التعريفات، القاهرة: مطبعه البابى الحلبى. 23. الرازى، ابوحاتم (1972)، الزينة، تحقيق الدكتور عبدالله سلوم السامرائى، بغداد: بى نا. 24. عبدالرحمن، طه (1997)، العمل الدينى و تجديد العقل، الدار البيضاء: المرمك الثقافى العربى. 25. عبدالرزاق، مصطفى (1944)، تمهيد لتاريخ الفلسفة الاسلامية، القاهرة: مطبعه لجنة التاليف و الترجمة و النشر، الطبعة الاولى. 26. عويس، منصور محمد احمد (1970)، ابن تيميه ليس سلفياً، دار النهضة العربيه، القاهرة: المطبعة العالمية، الطبعة الاولى. 27. الغزالى، ابو حامد (1356/1937)، المستصفى، القاهرة: مطبعه مصطفى احمد. 28. الكستلى، (1326 هـ ق) حاشيه على شرح العقائد للتفتازانى، طبع اوفست المثنى على نسخة حمبرلى. 29. محمد، عبدالحليم (1964)، ملحق المنقذ من الضلال، القاهرة: مكتبه الانجلو-مصريه، الطبعة الرابعة. 30. المعجم الوسيط (1960)، بإشراف: عبدالسلام هارون، ماده سلف، القاهرة.